

Số /KH - TTYT

Thiệu Hoá, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Chương trình mở rộng, tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2024.**

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-CCDS ngày 04/03/2024 của Chi cục Dân số-Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ) tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch triển khai thực hiện Công tác DS-KHHGĐ năm 2024;

Căn cứ quyết định số 50/QĐ-CCDS ngày 04/3/2024 của Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh Thanh Hóa về việc giao kinh phí thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về công tác DS-KHHGĐ năm 2024;

Căn cứ Hợp đồng số: 11/HĐ-CCDS ngày 01/4/2024 của Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch công tác Dân số năm 2024.

Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch Chương trình mở rộng, tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2024 như sau:

#### **I. Mục tiêu.**

Phổ cập tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh nhằm giảm thiểu số trẻ em sinh ra bị bệnh tật bẩm sinh góp phần nâng cao chất lượng dân số góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh

#### **II. Nội dung hoạt động.**

##### **1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.**

Triển khai tại 24/24 xã, thị trấn

Mục đích: Biên tập, phát thanh tuyên truyền trên đài truyền thanh xã về Chương trình tầm soát chẩn đoán một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh nhằm góp phần nâng cao chất lượng dân số

- Nội dung: Tuyên truyền trên đài phát thanh huyện, xã về các nội dung hoạt động của Chương trình, cung cấp các kiến thức về sức khỏe tình dục/SKSS/KHHGĐ, kiến thức làm mẹ an toàn và chăm sóc trẻ sơ sinh, kiến thức về viêm nhiễm đường sinh sản, các bệnh lây qua đường tình dục thường gặp, kiến thức về các loại bệnh, tật bẩm sinh của trẻ sơ sinh, các bệnh di truyền, hỗ trợ thay đổi hành vi góp phần đảm bảo hôn nhân bền vững, nâng cao chất lượng giống nòi.

- Số lượng: 02 bài viết/xã, 04 buổi phát thanh/bài (*Riêng Thị trấn Thiệu Hóa 04 bài viết/năm và 4 buổi phát thanh/bài, do sáp nhập Thiệu Phú vào*).

- Phương thức triển khai: Trung tâm Y tế hướng dẫn chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với Ủy ban nhân dân xã (giao cho cán bộ văn hóa xã) thực hiện biên tập tài liệu tuyên truyền thông và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.

- Định mức hỗ trợ: 100.000 đồng/bài viết 350 từ; 60.000 đồng/người/buổi
- Kết quả đầu ra: 50 bài viết, 100 buổi phát thanh
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8 đến tháng 10 năm 2024.

## **2. Duy trì tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ sức khỏe trước hôn nhân.**

Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ sức khỏe tiền hôn nhân tại 3 xã gồm: thị trấn Hậu Hiền, Thiệu Long và Thiệu Công

- Mục đích: Các đối tượng nam, nữ đến tuổi kết hôn nắm rõ các kiến thức về sức khỏe sinh sản trước hôn nhân.

- Đối tượng: Nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn và mới kết hôn.

- Nội dung: Cung cấp kiến thức về sức khỏe sinh sản trước hôn nhân, các biện pháp phòng tránh thai an toàn, phòng, chữa bệnh phụ khoa, phòng chống điều trị vô sinh, làm mẹ an toàn, trách nhiệm làm cha mẹ, nuôi con khỏe, dạy con ngoan.

- Số lượng: 50 người/cuộc; 02 lần sinh hoạt/xã.

- Thời gian tổ chức: ½ ngày.

- Phương thức triển khai: Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện theo quy định.

- Định mức hỗ trợ: hỗ trợ báo cáo viên 200.000 đồng/cuộc/buổi, hỗ trợ nước uống 20.000 đồng/người/buổi

- Kết quả đầu ra: 06 buổi sinh hoạt với 300 lượt người tham dự.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8 đến tháng 10 năm 2024.

## **3. Hoạt động hỗ trợ sàng lọc trước sinh và sơ sinh.**

- Mục đích: Nhằm phát hiện các dị tật bẩm sinh cho trẻ trong quá trình còn trong bào thai và khi mới sinh ra.

- Đối tượng được hỗ trợ miễn phí: thực hiện theo Quyết định 1999/QĐ-TTg ngày 07/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ là đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, bảo trợ xã hội; người dân tại thôn đặc biệt khó khăn; xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi, biên giới, hải đảo; vùng nhiễm chất độc dioxin được sử dụng miễn phí gói dịch vụ cơ bản của Chương trình.

Nội dung và định mức chi hoạt động sàng lọc chẩn đoán trước sinh và sơ sinh theo quy định chuyên môn y tế do Bộ trưởng Y tế quy định: Mức chi theo giá dịch vụ KCB hiện hành; ngân sách hỗ trợ 34.000 đồng/trường hợp sàng lọc sơ sinh; bao gồm tiền công lấy mẫu máu gót chân 7.000 đồng/ca (mục a-khoản 7- điều 2-Nghị quyết 04/2023/NQ-HĐND) , chi tư vấn 15.000đ/ca (tối đa không quá 300.000 đồng/người tư vấn/tháng) thực hiện theo quy định tại mục b-khoản 9- Điều 2- Nghị quyết 04/2023/NQ-HĐND, chi phí gửi mẫu 12.000 đồng/ca (theo thực tế hóa đơn của bưu chính viễn thông) và 58.900 đồng/lần thực hiện sàng lọc trước sinh, bao gồm tiền siêu âm 43.900 đồng/lần (mục 1(1)-khoản 1-mã dịch vụ (04C1.1.3)-phụ lục III- Thông tư 13/2019/TT-BYT và 15.000 đồng/lần tư vấn (tối đa không quá 300.000 đồng/người tư vấn/tháng) theo quy định tại mục b-khoản 9- Điều 2- Nghị quyết 04/2023/NQ-HĐND; mỗi thai phụ thực hiện sàng lọc bằng kỹ thuật siêu âm 2

lần (Mỗi lần cách nhau 03 tháng).

- Phương thức triển khai: Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 04 đến tháng 12 năm 2024.

### **III. Kinh phí thực hiện:**

- **Tổng kinh phí: 18.200.000đ (Mười tám triệu hai nghìn đồng chẵn)** Nguồn kinh phí được phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024. (Có dự toán chi tiết kèm theo)

### **IV. Tổ chức Thực hiện.**

#### **1. Cấp huyện:**

Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho lãnh đạo huyện xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đã cam kết; kế hoạch hoạt động gửi về Sở Y tế, Chi cục DS-KHHGD tỉnh theo quy định.

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động Chương trình mở rộng, tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với BCĐ công tác Dân số và Phát triển của huyện trong việc tổ chức triển khai các hoạt động theo kế hoạch.

- Kiểm tra, giám sát, phân công cán bộ theo dõi hỗ trợ thực hiện các hoạt động.

#### **2. Cấp xã, thị trấn**

Trên cơ sở kế hoạch hướng dẫn của Trung tâm Y tế huyện, Trưởng trạm Y tế xã, Thị trấn có đề án, tham mưu cho ban BCĐ công tác Dân số và Phát triển chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể, phù hợp điều kiện của địa phương theo yêu cầu của đề án để tổ chức triển khai các hoạt động kế hoạch kịp thời, đúng tiến độ, hiệu quả. ( Gửi kế hoạch nộp về huyện trước ngày 15/4/2024 để thẩm định và tổng hợp và tổ chức thực hiện)

- Phối hợp với Ban chỉ đạo công tác Dân số xã, thị trấn, các thành viên có liên quan triển khai thực hiện các hoạt động đề án, mô hình .

Trên đây là kế hoạch “Chương trình mở rộng, tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh” năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa./.

#### **Nơi nhận:**

- Chi cục Dân số-KHHGD tỉnh (b/c);
- Các xã, thị trấn có CT ( t/h);
- Lưu: VTTT.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Lương Khang**